Actum est hoc sexto kalendas iunii, anno Domini M CC LXX 
IIII. 

Sig+num Berengarii Mulner predicti. Sig+num Bernardi, filii 
eius. Sig+num Guillelmi. Sig+num Raimundi. Sig+num Berengarii. 
Sig+num Romei. Sig+num Petri. Sig+num Mulnerone. Sig+num 
Sibilie, omnes predictorum filiorum et filiarum predicti Berenga-
rii, qui hec omnia predicta laudamus et firmamus. Sig+++++na 
Raimundi de Conemines et Guillelmi Rul et Berengarii Geraldi et 
Bernardi Ros et Guillelmi de Quadris, testium.

Petrus de Minovis, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et et 
suum sig+num apposuit die et anno prefixis.

1. Lectura difícil.

92

1275, maig, 20
Plet. Plet entre Romeu, abat de Sant Pere de la Portella, i Guillem de sa 

Móra i el seu fill, Ramon, homes de l’esmentat monestir. Els àrbi-
tres, Hipòlit, canonge i sagristà de Santa Maria de Lluçà, i Pere, 
capellà de la Quar, estableixen que Guillem de sa Móra i el seu fill 
han de donar la tasca dels esplets del mas de la Móra al monestir, 
llevat d’allò que obtinguin dels horts i dels farraginals. Els horts 
són a prop de la font del mas, al costat de l’església de Sant Romà, 
sota la bassa i sobre l’era i al costat del colomar. Són utilitzades 
com a farraginals dues feixes que hi ha al costat del mas. Tam-
bé s’estableix que han de donar cinc aimines d’ordi per l’ús dels 
molins. Així mateix, s’imposa que els pagesos d’aquest mas de la 
Móra no han de separar la tasca dels esplets sense que hi sigui el 
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batlle del monestir i, segurament, que tampoc poden trascolar el vi 
sense la seva presència. L’abat accepta l’arbitratge i els cinquanta 
sous barcelonesos de tern que rep. Guillem de sa Móra i Ramon 
també l’accepten. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 53 cm).  
Pergamí enfosquit, amb alguna taca. Lletres partides a l’extrem inferior. Al 
verso: “Sac 2, lletra C, núm. 8”, “Acta de concòrdia entra lo abat del monastir 
de Sant Pera de Portella y Guilem de sa Mora, homa propi del dit monastir, 
per lo mas de sa Mora. Y fa tascha y sinch aiminas de ordi <...>”.

 A.’ ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 54 cm).  
Pergamí amb alguna taca. Lletres partides a l’extrem superior del pergamí. Al 
verso: “Sac [...], lletra B, núm. 37”, “Acte de contenció y concòrdia <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 25; remet a “És carta de 
lletra C, nº 8”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod contenciones fuerunt excitate inter 
fratrem Romeum, Dei gratia abbatem monasterii Sancti Petri de 
Portella, agentem, ex una parte, et Guillelmum de za Mora et 
Raimundum, filium eius, homines dicti monasterii, deffendentes,1 
ex alia, de quibus omnibus contencionibus et demandis compromi-
serunt se pro bona pacis et concordie in posse Ypoliti, canonici et 
sacriste Sancte Marie de Luciano, et Petri, capellani de za2 Quart, 
sub pena C solidos Barchinonenses de terno utriusque partis, quod 
quicquid ipsi ambo dicerent laudo vel consilia sive etiam de iure 
arbitrando utraque partes illorum ratum et firmum semper haberet 
et quod possent etiam cognoscere de amissione pene predicte. Unde 
nos predicti arbitres dicimus, sub pena predicta, quod Guillelmus 
de Mora et Raimundus, filius eius, et omnes illorum successores, 
in perpetuum, qui mansum de za Mora tenuerint, donent fideliter 
tascham monasterio Beati Petri de Portella et abbati eiusdem et 
conventui vel illorum locum tenenti sicut in instrumento quod 
est inter monasterium3 et predictos Guillelmum de za Mora et 
filium eius et successores eorum plenius continetur, exceptis ortis 
et farreginals, de quibus tascham expletorum dare non teneantur. 
Qui orti sunt apud fontem ipsius mansi, prout ibi est terminatus, 
et alter prout est versus orientem, iuxta ecclesiam Sancti Romani, 
subtus bassam et super aream dicti mansi, et alter est iuxta co-
lumbarium, sicut est ibi terminatus. Dicimus etiam quod habeant 
semper per farreginals illas duas fexas de terra que sunt iuxta 
mansum predictum. Et affrontant sicut via dividit, que vadit de 
ecclesia ad quantonem dicti mansi versus mansum dez Geraus. 
Item dicimus, sub pena predicta, quod dictus Guillelmus de za 
Mora et Raimundus filius eius et illorum successores, in perpe-
tuum, donent monasterio predicto et abbati et conventui eiusdem 

339DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

illas quinque4 eminas ordei censuales quas faciunt pro molendinis, 
ut in instrumento plenius continetur, ad illam eminam antiquam 
censualem quam facere semper consueverunt pesols sine calca 
aras.5 Item dicimus, sub pena predicta, quod dictus Guillelmus 
de za Mora et Raimundus filius eius nec illorum successores non 
dividant expleta, de quibus dare tasca tenentur, sine baiulo prefati 
monasterii vel sui licencia, tamen causa necessitatis possint leva-
re bladum de area et recondere in domo sive in suorum vexels, 
salvo quod non dividant sine baiulo vel eius licencia ut superius 
est dictum. Item dicimus, sub eadem pena, quod trescolent sicut 
consuetum est ad illam antiquam fusteram, que modo est presens 
in tina. Item dicimus quod fiat publicum instrumentum de pre-
dictis corroboratum et confirmatum ab utraque parte et quod sit 
divisum per alphabetum et quod utraque predictorum teneat suum 
instrumentum. Unde nos predictus abbas laudamus, concedimus 
et predictum arbitrium ratum habemus et omnia que in predicto 
arbitrio continentur. Et profitemur et in veritate recognoscimus a 
vobis Guillelmo de za Mora habuisse et recepisse et in utilitatem 
nostri monasterii misisse L solidos Barchinonenses monete de ter-
no, de quibus sumus bene vestri paccati, renunciantes excepcioni 
peccunie non numerate et doli. Et nos Guillelmus de za Mora, 
predictus, et Raimundus filius eius, homines vestri et predicti mo-
nasterii, per nos et successores nostros natos et nascituros predic-
tum arbitrium ratum habemus et ipsum laudamus et concedimus 
et promitimus etiam bona fide vobis et monasterio vestro dare 
semper tascam panis et vini bene et fideliter prout in instrumento 
sive instrumentis nostris vel vestris plenius continetur et facere 
census contentos in dictis instrumentis ac etiam illos et servicia 
que vobis et monasterio vestro semper consuevimus facere, salvis 
condicionibus suprapositis, et promitimus bona fide quod nunquam 
ipsum veniamus vel venire faciamus per nos vel per interpositas 
personas et renunciamus omni iuri quo contravenire possimus.

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno Domini M CC 
LXXV.

Ego frater Romeus, Dei gratia Portellensis abbas, subscribo, 
salvo quod pro predicto instrumento alia instrumenta que sunt 
inter nos et dictum Guillelmum de Mora in aliquo non sint cor-
rupta et salvo iure et dominio monasterii de Portella in omnibus, 
excepto quod non teneatur amplius dare tascam nisi tamen panis 
et vini expletorum predicti mansi +.* Sig+num fratris Guillelmi 
de Matamala, monachi.*6 
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Sig+num Guillelmi de za Mora, sig+num Raimundi, filii eius, 
qui hec laudamus et firmamus. Sig++++++num Guillelmi, capellani 
de Sagas, et Poncii de Queralto et Berengarii de Salseles et Petri 
de Madiroles et Bernardi Gerard de <...> et Petri de Lotues, tes-
tium. + Iachobi de Fronteniano, baiuli monasterii, qui hec laudat 
et firmat.*

Petrus de Minovis, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 
suum sig+num apposuit die et anno prefixis. 

1. A’: deffendendes.  2. A’: dez Quart.  3. Les darreres set paraules repetides un 
segon cop a A’.  4. A’: escrit V.  5. Sic. Potser calcaduras.  6. En A’, a continuació: 
Sig+num ffratris Raimundi de Pulcro Visu, monachi.* Ego Petrus, cappellanus de Quar, 
qui hoc arbitrium firmo + *. Ipolitus, sacrista de Luziano, firmat hec.* 

93

1275, juliol, 11
Establiment fet pel monestir. Romeu, abat de Sant Pere de la Porte-

lla, i la resta de la comunitat concedeixen a Guillem de sa Rovira 
els masos de Soler i d’en Pere Mir, situats a la parròquia de Sant 
Andreu de Sagàs, que són del monestir. Ha de donar a l’abadia la 
novena part dels fruits dels dos masos, ha d’ésser fidel al monestir 
i ha de pagar uns censos fixos en productes per ambdós masos.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 
18,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació. Amb alguna taca i un forat a 
la vora dreta. Al verso: “Sacus 2, littera C, núm. 9.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 25; remet a “És carta de 
lletra C, nº 9”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos ffrater Romeus, Dei gratia ab-
bas monasterii Sancti Petri de Portella, cum consilio et voluntate 
tocius nostri conventus, laudamus, concedimus et confirmamus 
tibi Guillelmo de za Rovira et tuis et cui volueris, in perpetuum, 
mansum de Solerio et mansum qui vocatur den Pere1 Mir, qui 
mansi sunt siti in parrochia Sancti Andree de Sagas, cum omni-
bus iuribus, pertinenciis et affrontacionibus suis et cum omnibus 
ad dictos mansos pertinentibus et pertinere debentibus ubique. 
Supradictos igitur mansos habeas, teneas, [...]beas et possideas ad 
omnes tuas voluntates perpetue faciendas, salvo quod de expletis 
quod Dominus in[...] dederit, scilicet panis et vini tamen dones 
nobis et \nostris/ successoribus, fideliter, nonam partem de ambobus 
man[sis] et quod sis inde nobis et successoribus nostris fidelis. Et 
firmes et facias directum nobis et successoribus nostris sub curia 

341DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

nostra quandocumque de te pro predictis conquesti fuerimus et 
non reclames nec eligas alium dominum preter nos et successores 
nostros de predictis. Et facias nobis et successoribus nostris, quo-
libet anno, pro censu, pro manso de Solerio, unam pernam porci 
et IIII fogacias tritici et eminam cibarie ad mensuram Berge et 
VIII denarios monete de terno et unam albergam baiulo et acapte 
de vino, non plus quam II medios quarters de vino. Item facias 
censum nobis et successoribus nostris, pro manso quem tenes pro 
nobis den Pere2 Mir, unam pernam et unum par gallinarum et 
II fogacias tritici et XVI denarios Barchinonenses de terno et II 
albergas baiulo nostro, cum se altero, pro heratico et pro trescol. 
Et servias nobis et successoribus nostris pro predictis mansis de 
illis rebus de quibus fecerimus acapitum hominibus nostris baiulie 
de Frontenia. Et predicta omnia intelligantur semper ad bonum et 
sanum intellectum nostrum nostrorumque successorum.

Actum est hoc V ydus iulii, anno Domini M CC LXX V.
Sig+++na Guillelmi de Torrentibus, militis, et Iohannis de 

Minovis et Berengarii de Sancto Petro, presbitero, testium.
Petrus de Minovis, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 

suum sig+num apposuit die et anno prefixis.
1. Abreujat: P.  2. Abreujat: P.

94 

1275, agost, 23
Donació al monestir. Romeu, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, reconeix a Berenguer Guerau, donat de l’esmentat mo-
nestir, que amb els seus diners havia comprat els masos de Cer-
danyola, “Miralloles” i una cinquena part del “Donzell”, a la pa-
rròquia d’Olvan (doc. 91). Berenguer Guerau fa donació d’aquests 
masos al cenobi, amb la condició que l’abat hi posi un monjo que 
ho administri i que es quedi una quarta part de les rendes; les tres 
quartes parts restants han de despendre’s el dia de Dijous Sant 
quan s’aculli tretze pobres al monestir, on han d’ésser alimentats. 
Mentre l’esmentat Berenguer Guerau sigui viu, podrà, però, dispo-
sar dels beneficis dels masos segons la seva voluntat.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (36 × 29 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i amb les lletres una 
mica descolorides. Al verso: “Cerdanyola”, “Sac 4, lletra A, núm. 5”.
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 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 48; remet a “És carta de 
lletra A, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos frater Romeus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, per nos et omnes successores 
nostros et conventum nostrum, ex certa sciencia, confit[emus] et 
recognoscimus tibi Berengario Gueraldi, donato dicti monasterii, 
quod pro te et nomine tuo ad opus tui emimus, cum instrumen-
to inde confacto per manum Petri de Minovis, capellani d’Olvan, 
a Berengario Mulnerii de Cardona et filiis et filiabus eiusdem 
mansum de Cerdanyola et de Mirayloles et censum et quintam 
parte expletorum illius honoris quem Guillelmus de Ledonzel et 
Elicsendis, uxoris eius, tenebant pro predicto Berengario Mulner. 
Que omnia emimus pro CCC solidos Barchinonenses de terno, 
quas omnes denarios tu solvisti et dedisti de tuo proprio ita quod 
nos nichil solvimus de bonis nostris nec ibi nec posuimus dicti 
monasterii. Quod predicta fecisti per nos emi ut aserebas pro eo 
quod de predictis faceres et poses facere stabilimentum in dicto 
monasterio pro anima tua et parentum tuorum, unde per nos et 
conventum nostrum et successores nostros volumus et concedimus 
et licenciamus te ut de predictis facias et posses facere stabili-
mentum et ordinacionem pro anima tua in dicto monasterio iuxta 
voluntatem tuam. Ad hec ego Berengarius Gueraldi predictus, ex 
certa sciencia et gratuita voluntate ob remedium anime mee et 
parentum meorum et omnium fidelium defunctorum et propter 
multa beneficia que longis temporibus recepi et cotidie recipio de 
dicto monasterio et bonis ipsius, de licencia et expresso consensu 
dicti domini abbatis et conventus eiusdem, facio stabilimentum et 
constitucionem in predicto monasterio de predicto manso vocato 
de Cerdayola \et de omnibus predictis/ et de Mirayloles et censu 
et quinta parte expletorum dicti honoris que sunt in parrochia 
Sancte Marie d’Olvan sub dominio dicti monasterii. Quos mansos, 
cum omnibus suis iuribus et pertinenciis et cum omnibus que 
ego in dictis mansis et personis ipsius ac pertinenciis eiusdem et 
in dicto censu et parte expletorum et in dicto honore habeo et 
habere debeo aliqua racione vel iure, dono et concedo domino 
Deo et altari Sancti Petri sito in dicto monasterio et predicto 
monasterio et conventui eiusdem, in perpetuum, in hunc mo-
dum quod, super unus monachus dicti monasterii post alium, 
cuicumque abbas qui pro tempore ibi fuerit conmisserit predicta 
cui monacho dictus abbas tenentur predicta conmitere,1 ita quod 
non possit abbas predicta sibi retinere et si abbas non poneret ibi 
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dictum monachum vel moram faceret inponendo quod conventus 
ponat et possit ponere dictum monachum, sine contradicto dicti 
abbatis recipiat et congr<u>et omnes redditus et census et partes 
expletorum et exitus, proventus et aventuras et omnia quecumque 
ego habeo et habere debeo et recipio et recipere debeo in predictis 
quocumque modo. Et de predictis omnibus retineat ac recipiat et 
habeat dictus monachus qui predicta collegerit, pro suo labore, de 
predictis expletis et aventuris, quartam partem. Et de residuo in 
die Sancta Iovis Pasche sive Parasceve recipiat in dicto monaste-
rio XIII pauperes [...]2 et procuret dictos pauperes sufficenter in 
perpetuum in dicta die. Et de omnibus predictis que ibi recipiet 
et congregabit dictus monachus computet et teneatur computare 
in perpetuum cum conventu predicti monasterii salutis ac dotis 
predictis ut dictum est. De residuo si quod fuerit et ordinet et dis-
ponat ac distribuat, cum consilio et consensu conventus iam dicti 
monasterii, in perpetuum, in illa die qua ego obiero, pro anima 
mea, in pietancia dicti conventui vel alia pro anima mea, iuxta 
consilium et voluntatem dicti conventus, in iam dicto conventui. De 
redemptionibus vero personarum et aliis aventuris et stabilimentis 
perpetuis que pro tempore evenerint in dicto manso et aliis su-
pradictis habeat abbas dicti monasterii medietatem redempcionum 
personarum et aliarum aventurarum et stabilimentorum et firmet 
in instrumentis redemptionum et aliorum stabilimentorum et te-
neatur firmare cum dicta medietate. Et nichil aliud in omnibus 
predictis et singulis recipiat nec recipere possit nec habeat dictus 
abbas nisi tantum dictam medietatem. Quod dictus monachus qui 
predicta tenebat et habeat et recipiat residuam medietatem et alia 
omnia predicta et singula. Excipio tamen et retineo quod ego ha-
beam et recipiam omnia expleta et fructus et aventuras dictorum 
mansorum et honoris et omnibus diebus vite mee et de predictis 
expletis et partibus expletorum et aventuris disponam et ordinem 
et possim ordinare et disponere iuxta voluntatem meam. Et post 
obitum meum, incontinenti, dictus monachus recipiat et emparet 
ac teneat omnia predicta et singula et ordinet et faciat3 in perpe-
tuum, prout superius est ordinatum in hoc presenti instrumento. 
Renunciant sponte omni iuri et excepcioni quibus possim contra 
predictam in toto vel in parte aliquatenus adiuvari. 

Actum est hoc X kalendas septembris, anno Domini M CC 
LXX V.

Ego ffrater Romeus, Dei gratia Portellensis abbas, subscribo, 
salvo quod non obstantibus condicionibus supradictis monachus 
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qui supradictum officium tenuerit teneatur computare cum abbate 
et conventu +.* Sig+num fratris Guillelmi de Mazamal, monachi.* 
Sig+num fratris Bernardi, monachi et sacriste.* Signum fratris 
Bernardi Boveti, monachi.* Sig+num fratris Raimundi de Pulcro 
Viso, monachi. Sig+num fratris Petri, monachi.*

Raimundus de Qualpan, publicus notarius Berge, qui hoc 
scribi fecit et clausit hoc sig+no.

1. Lectura dubtosa.  2. Lectura difícil. Sembla que digui almanac.  3. Lectura 
dubtosa.

95

1278, juny, 15. Castell de Ponts
Violència. Pere II, el Gran, atenent les queixes de Romeu, abat de Sant 

Pere de la Portella, contra els homes del comte de Pallars, Arnau 
Roger, i els homes de Berga, els quals han comès molts danys i 
han fet molts robatoris al monestir, prega a l’esmentat comte que 
faci alliberar els homes de l’abadia (Carbó de Güell, Guillem de 
Camptellós, Jaume de Casaldòvol i Jaume i Bartomeu de Becsec) 
que varen ésser capturats injustament.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 40, fol. 126r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 2, pàgs. 383-384.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Arnaldo 
Rogerii, comiti Pallariensis, salutem et dileccionem.

Ex parte fratris Romei, abbatis monasterii Sancti Petri de 
Portella, fuit nobis expositum conquerendo quod homines seu 
clientes vestri, simul cum hominibus de Berga, plurima intulerunt 
dampna et rauberias et maleficia dicto abbati et suo monasterio 
antedicto, quibus quidem quo ad presens occupatus pluribus ne-
gociis intendere non possumus nec vobis exprimere, prout foret 
faciendum, set interim rogamus et dicimus vobis quatenus, visis 
presentibus, absolvatis et absolvi faciatis quosdam homines dicti 
abbatis et sui monasterii, quos familia vestra, simul cum dictis 
hominibus de Berga, nuper ceperunt iniuste, scilicet Carbonum de 
Guaeil, Guillelmum de Cantalos, Iacobum de Caldovol, Iacobum et 
Bartholomeum de Bech Sech et quosdam alios, quos Guillermus 
de Calderiis, valitor vester, nomine vestri cepit, ut asseritur.

Datum in castro de Ponz, XVII kalendas iulii, anno Domini 
Mº CCº LXXº octavo.
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96

[1278], juny, 15. Castell de Ponts
Endeutament. Pere el Gran mana al veguer de Berga i als seus oficials